
 

 
 

 

 
EmiliAmbiente S.p.A. Spa 

Via Gramsci 1/b – Fidenza (PR)             
 

VERBALE DI GARA  
 

Verbale di gara per l’aggiudicazione mediante procedura aperta dei “Servizi di autoespurgo per 
la manutenzione degli impianti di depurazione, dei sollevamenti e delle reti fognarie 

comprensivo del trasporto a smaltimento dei rifiuti prodotti nei comuni in gestione (2024 - 
2025)” -  CIG A03182753F 

 
criterio: prezzo più basso  

1° SEDUTA PUBBLICA  
 
L'anno duemilaVENTIQUATTRO, addì SEI del mese di FEBBRAIO (06/02/2024), in Fidenza, presso la Sede 
legale di Emiliambiente S.p.A. – Via Gramsci 1/b Fidenza (PR), alle ore 10:00 circa il sottoscritto 
Responsabile Unico del Progetto, Marco Vassena 

premesso 
-      che l’importo complessivo a base di gara del servizio in oggetto è pari ad € 996.000,00; 
- che con determina n.23 del 07.12.2023 è stata definita quale modalità di affidamento del servizio la 

procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs.  36/2023 da esperirsi con il criterio di aggiudicazione del 
minor prezzo (art. 108 comma 3 del D. Lgs. 36/2023); 

- che con bando pubblicato ai sensi di legge in GUUE, GURI, su 4 quotidiani, sul profilo del Committente e 
sul Sistema informativo Telematico dell'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture della Regione Emilia-Romagna, è stata indetta la conseguente gara d’appalto;  
 

premesso altresì che il disciplinare prevedeva: 
- che i concorrenti, intenzionati a partecipare, dovessero fare pervenire le offerte entro il termine 

perentorio delle ore 12.00 del 02.02.2024; 
- che le operazioni di gara avessero inizio alle ore 10:00 del giorno 06.02.2024;  
- che entro il termine perentorio citato risultano pervenuti a questa stazione appaltante numero 2 (due) 

plichi telematici, presentati dai concorrenti di seguito individuati: 
 
FORMA 
PARTECIPAZIONE 

DENOMINAZIONE 
C. FISCALE PEC 

ATI 

BERSELLINI 
FRANCO & C. SRL 
(Capogruppo) 

02614950349 bersellini.franco@pec.it  

REGGIANI 
SPURGHI DI 
REGGIANI 
MARINO & C. SNC 
(mandante) 

00795000348 reggianispurghi@pec.it  

SALSOSPURGHI DI GTTNDR72L23G337U gattiandrea@cert.cna.it  



 

 
 

 

GATTI ANDREA 
(mandante) 

ATI 

ECOLOGIA 
ALIPERTI S.R.L. 
(capogruppo) 

 02388450641 amministrazione@pec.ecologialiperti.it  

ECO-AMBIENTE 
S.R.L. (mandante) 

03944230758 ecoambientesrl@arubapec.it 

 
(v. allegato 1: elenco_fornitori_partecipanti_documentazione_amministrativa) 
 

CONSTATATO 
 
che alla seduta sono presenti, collegati da remoto mediante piattaforma Microsoft Teams: 
- in rappresentanza dell’operatore economico ATI costituenda Bersellini Franco & C. S.r.l. (capogruppo) – 
Reggiani Spurghi di Reggiani Marino & C. Snc (mandante) – Salsopurghi di Gatti Andrea (mandante) il sig. 
Franco Bersellini titolare della Bersellini Franco & C.; 
- in rappresentanza dell’operatore economico ATI costituenda Ecologia Aliperti S.r.l. (capogruppo) – Eco 
Ambiente S.r.l. (mandante), la dottoressa Marianna Iroso munita di apposita delega 

 

DICHIARA APERTA LA GARA 

Il sottoscritto RUP, appositamente abilitato, procede collegandosi alla Piattaforma Net4market per: 

1. aprire il plico telematico di gara e accertare l’avvenuto caricamento della busta telematica 
contenente la documentazione amministrativa; 

2. accertare la corretta apposizione della firma digitale sulla busta telematica amministrativa 
presentata dai concorrenti; 

3. estrarre la documentazione amministrativa depositata dagli Operatori economici concorrenti entro 
il termine previsto dal timing di gara e verificarne la completezza e la corrispondenza a quanto 
indicato nell’apposita sezione della lettera invito. 

Accertato quanto descritto ai punti 1 e 2 si procede quindi all’estrazione della documentazione depositata 
dagli Operatori economici concorrenti entro il termine previsto dal timing di gara per verificarne la 
completezza e la corrispondenza a quanto indicato nell’apposita sezione della lettera invito. 

Si procede quindi all’apertura della documentazione amministrativa presentata dalla concorrente ATI 
costituenda Bersellini Franco & C. S.r.l. (capogruppo) – Reggiani Spurghi di Reggiani Marino & C. Snc 
(mandante) – Salsopurghi di Gatti Andrea (mandante) del cui contenuto documentale viene data lettura.  

Esaminata la documentazione, il RUP accerta che essa risulta completa e conforme a quanto richiesto nel 
disciplinare di gara. 

Si procede quindi all’apertura della documentazione amministrativa presentata dalla concorrente ATI 
costituenda Ecologia Aliperti S.r.l. (capogruppo) – Eco Ambiente S.r.l. (mandante) del cui contenuto 
documentale viene data lettura. 

Alle ore 11:35 la seduta viene sospesa per riprendere poi alle ore 11:47. 



 

 
 

 

Esaminata la documentazione della ATI costituenda Ecologia Aliperti S.r.l. (capogruppo) – Eco Ambiente 
S.r.l. (mandante), il RUP accerta che essa risulta completa e conforme a quanto richiesto nel disciplinare di 
gara. 

All’esito dell’esame della documentazione prodotta dalle concorrenti in gara il RUP, ritenendo di dover 
condurre ulteriori approfondimenti sui documenti presentati dalle concorrenti, sospende la seduta 
riaggiornandola a data da destinarsi. 

Egli dispone inoltre che si provveda alla comunicazione a mezzo pec della data della predetta seduta alle 
concorrenti. 

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 
appresso 

Dopodiché, la seduta si chiude alle ore 11:57 

 

Letto confermato e sottoscritto 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
f.to (Marco Vassena) 
 
 
 
Allegati: 
- allegato 1: elenco_fornitori_partecipanti_documentazione_amministrativa; 
 
 
DATA DI PUBBLICAZIONE: 30.08.2024 


